Relat. supra pag. 111.

In c. Et, Multorum. de heret. in clemen. in prin. loquendo de Episcopis & inquisitoribus, dicitur ita: Sic q. quilibet de predictis sine alio citare possit, & arretrare siue capere, ac tuta custodia mancipare, ponendo etiam in compedibus vel manibus ferreis, si eis visum fuerit faciendum.

3 Ad pēnam autē non: vnde carcer, qui est magis ad pēnā, quam ad custodiam, est Episcopo & inquisitori communis, ut unus non possit sine alio tali tradere carceri quemquam, iuxta c. Multorum allegatum: vnde post predicta verba dicitur ita: Duro tamen tradere carceri siue arcto, qui magis ad pēnam, quam ad custodiam uideatur, uel tormentis exponere illos, aut ad sententiam procedere contra eos Episcopus sine inquisitore, aut inquisitor sine Episcopo diocesano, aut eius officiali, vel Episcopali sede vacante capitali super hoc delegato, si sui adiucem copiam habere ualeant, infra octo dierum spatium postquam se inuicem requisierint, non ualebit.

COMMENT. CVII.

De assertionibus, quas hic ponit Emericus de carcere proprio & communi, verissima sunt, vt paulo post indicabo.

Carcer ad custodiendū, nō ad puniendū inuentus, sed tamen de iure canonico.

Vt qua de carcere his questionibus traduntur ab Emerico, apertius intelligatur, obseruandū est, carceres ad continendos homines nō ad puniendos inuentos esse, Baldus in l. incredibile. C. de pēnis. Bossius tit. de carcere, in princ. Follonius in pract. cri. 1. par. 2. par. 1. vers. vel carceretur. nu. 1. de quo est textus apertissimus in l. aut damnati. §. solēt. ff. de pēnis ibi, Solent praesides in carcere continendos damnare, aut vt uinculis contineantur.

At iure canonico ad pēnā potest esse carcer. cap. quāuis. de pēnis. lib. 6. c. tua. de pēnis. tradūt Conradus Brunus li. 5. de heret. c. 12. Locatus in opere iudiciali. Repertorium inquisit. Bernardus Comēsis in Lucerna verbo carcer. et ceteri cōmuniter, quibus adde Zachinū tract. de heret. c. 10. & Syluestrū in sum. verbo, heresis. 2. q. 7. nu. 9. & Simancam de catho. instit. tit. 16. nu. 14. & seq.

Et iuxta hāc iuris ciuilit, & pontificij differētiā de carcere vel ad custodiam, vel ad pēnam, loquitur hoc loco Emericus, dum ait, inquisitor ē posse habere carcerem proprium, qui ad custodiā spectat,

is vero qui ad pēnam est constitutus, inquisitori cū Episcopo debet esse communis.

Ratio autem primae assertionis in promptu est: si Episcopus potest habere proprios carceres, plane multo magis id poterit inquisitor, cum maiorē auctoritatem paret cū Episcopo habeat in causa heresis in iurisdictionem: verum hodie nō solent carceres separati constitui, sed idē carcer qui est inquisitoris, in quo vincit ad custodiam continentur, communis etiā est Episcopo, vt indicat Emericus quest. sequenti: quod salubrius est, ne frustra fiat carcerū multiplicatio, cum vnus sufficiat, & cuncta aequē bene tractentur.

Alterius autē assertionis ratio est, quoniā eodem nare non potest inquisitor sine Episcopo, nec vice versa. clem. 1. §. duro tamē de heret. & propterea nō poterit habere carcerē propriū, qui ad pēnā fabricatus, qualis est ille, in quē vel in perpetuū vel ad tempus heretici redemptes detruduntur.

Carceres ergo qui iuxta dict. cle. 1. de heret. §. sane inuidentur esse cōmunes, ubi & muri dicitur, quorū ibidem etiā iubentur esse duo custodes, nō sūt ad custodiam, sed ad pēnā, vt voluerunt ibi Cardinales in prima oppositione, & Ioānes de Imola super glossa, sub delegare. vers. sed aduerte, quos refert & sequitur Bernardus Comēsis in lucerna ver. carcer. §. 2.

Mihi uero paulo antēius scripserat §. cōtēplati, uerisimilius uidetur de carcere ad custodiā eo loco haberi sermōnē, nō autē de carcere ad pēnā cōstituto. Primū, quia Papa uidetur ibi statuerē non esse amplius necessariū separatos habere carceres in hac uerba: Nos uolentes super hoc prouidere, statuimus, ut quilibet talis carcer, uel maris, quē de cetero Episcopo, & inquisitori predictis uolumus fore cōm, duos custodes habeat, &c. Rursus, hāc ratio mihi magnopere persuadet, nō loqui ibi Papā de carcere ad pēnā: quoniam in eo nō adhibetur tā diligentia in custodiēdis, & occidēdis rejs, ne quis cū eis loquatur: quā iam tunc indicari sūt, & ut alibi docuimus, ad adeundos damnatos ad carcerē perpetuū aditus patet alijs: secus autē in his qui carceribus ad custodiā detinentur, qui propterea tā diligētē custodiuntur, ne quis eos infiruat de celāda ueritate, aut de cōtēplata falsitate, aut de iusto iudicio declinādo, & hoc mihi sēntētia uerissima uidetur, quam fortassis etiā indicat non obscure Emericus quest. seq. nu. 1. & 2.

Præterea hac sententia, quod uidelicet inquisitor non possit habere proprium carcerem, qui sit ad pēnam in quē sua sola auctoritate conijcere aliquē & damnare possit, nō modo procedit quoniā per sententiam aliqui damnati sunt ad carceres, vt praediximus: uerum etiam cum ad torquendos & affligendos reos huius criminis, in deteriores & obscuriores carceres detruduntur, ut acerbitate mansionis crimē detegant; nam cū inquisitor sine Episcopo, & uice uersa Episcopus sine inquisitore nō possit tormentis exponere delinquentes, vt in dict. cle. 1. de heret. §. propter quod. uers. uel tormentis exponere illos, eodem modo non poterit conijcere reos in duriorē carcerē, qui magis ad pēnā quā ad custodiā uideatur; et hac quoque uideri potest uera expositio, & sententia, textus in dict. clem. 1. de heret. §. propter quod. ibi. Duro tamen tradere carceri siue arcto, qui magis ad pēnam, quā ad custodiā uideatur.